
Diário   Oficial Página 80   19 de Junho de 2024 Nº 28.766
<#E.G.B#1591341#80#1598273>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.° 
026/2023/DETRAN/MT

(Processo DETRAN-PRO-2023/12216)
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência por 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, inciso II da Lei Federal 
nº 8.666/1993.
DA VIGÊNCIA: 16/06/2024 a 15/06/2025.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/06/2024.
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CONTRATADA: VIGA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 
36.969.897/0001-03 - JOZIANE COUTINHO DA SILVA.
<#E.G.B#1591341#80#1598273/>

Protocolo 1591341

<#E.G.B#1591346#80#1598278>

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BEM MÓVEL Nº. 
001/2024/DETRAN/MT

(DETRAN-PRO-2023/21039)
OBJETO: O presente termo tem por objeto a Cessão de Uso de 129 
(cento e vinte e nove) unidades de aparelhos etilômetros pertencentes ao 
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso, ora CEDENTE, em 
favor do CESSIONÁRIO a Secretaria de Estado de Segurança Pública de 
Mato Grosso, o Comando Geral da Polícia Militar, destinado ao Batalhão da 
Polícia Militar de Trânsito Urbano e Rodoviário para gestão e distribuição.
VIGÊNCIA:  A vigência desse Termo será de 02 (dois anos) a contar da 
data de assinatura.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 17/06/2024.
CEDENTE: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES.
CESSIONÁRIO: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
DE MATO GROSSO - COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO 
ESTADO DE MATO GROSSO - BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DE 
TRÂNSITO URBANO E RODOVIÁRIO.
<#E.G.B#1591346#80#1598278/>

Protocolo 1591346

<#E.G.B#1591395#80#1598328>

EXTRATO DOS CONTRATOS DE EXAMES PSICOTÉCNICOS DO 
PROGRAMA CNH SOCIAL

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de avaliação 
psicológica visando a formação e capacitação de candidatos à obtenção 
da primeira habilitação para a categoria �A� e para a categoria �B�, 
de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro 
de 2023 que institui o Programa �Ser Família CNH Social� no âmbito do 
Estado de Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro 
de 2024, com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos 
no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais 
condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital de 
Credenciamento 001/2024.
Modalidade de licitação: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021 (Inexigibilidade 
de licitação) - Edital de Chamamento 001/2024
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Vigência: 24 meses a partir da assinatura do contrato

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ VALOR DO 
CONTRATO

104/2024/PSI 17/06/2024 CENTRO DE 
AVALIAÇÃO 

PSICOLOGICA 
LTDA

32069276/0001-
12

12.745,35

<#E.G.B#1591395#80#1598328/>

Protocolo 1591395

<#E.G.B#1591462#80#1598402>

EXTRATO DOS CONTRATOS DE EXAMES MÉDICOS DO PROGRAMA 
CNH SOCIAL

Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de exames de 
aptidão física e mental, visando à formação e capacitação de candidatos à 
obtenção da primeira habilitação para a categoria �A� e para a categoria 
�B�, de acordo com padrões estabelecidos pelo Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, beneficiados com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro 
de 2023 que institui o Programa �Ser Família CNH Social� no âmbito do 
Estado de Mato Grosso, e do Decreto  Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro 
de 2024, com observância rigorosa dos procedimentos estabelecidos 
no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, bem como CONTRAN, e demais 
condições, exigências e especificações discriminadas neste Edital de 
Credenciamento 001/2024.
Modalidade de licitação: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021 (Inexigibilidade 
de licitação) - Edital de Chamamento 001/2024
Contratante: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO - DETRAN/MT - GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS - 
PAULO HENRIQUE LIMA MARQUES
Vigência: 24 meses a partir da assinatura do contrato

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ VALOR DO 
CONTRATO  

R$
031/2024/

MED
17/06/2024 C. M. MEDICINA 

LTDA
29521151/0001-

77
4.612,82

044/2024/
MED

08/05/2024 STURM & RUAS 
S/S

15345822/0001-
81

25.249,12

<#E.G.B#1591462#80#1598402/>

Protocolo 1591462
<#E.G.B#1591359#80#1598291>

PORTARIA Nº 205/2024/GP/DETRAN/MT

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 
DE MATO GROSSO - DETRAN/MT, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas e nos termos do art. 117 da Lei Federal nº 14.133/2021 e artigos 
17 e 308 do Decreto Estadual nº 1.525/2022, resolve:

Art. 1º Designar os Servidores para acompanhar, fiscalizar e gerir a (s) 
seguinte (s) CONTRATOS:

Objeto: Contratação de empresa especializada para ministrarem Cursos 
de Formação Teórico-Técnico e Prática de Direção Veicular, visando à 
formação e capacitação de candidatos à obtenção da primeira habilitação 
para a categoria “A” e para a categoria “B”, de acordo com padrões 
estabelecidos pelo Conselho Nacional de Trânsito-CONTRAN, beneficiados 
com a Lei n.º 12.286 de 05 de outubro de 2023 que institui o Programa “Ser 
Família CNH Social” no âmbito do Estado de Mato Grosso, e do Decreto  
Estadual n.º 763 de 29 de fevereiro de 2024, com observância rigorosa 
dos procedimentos estabelecidos no Código de Trânsito Brasileiro- CTB, 
bem como CONTRAN, e demais condições, exigências e especificações 
discriminadas neste Edital de Credenciamento 001/2024.

Nº DO 
CONTRATO

DATA DA 
ASSINATURA

CONTRATADA CNPJ

043/2024 
CFC-AB

12/06/2024 V A N D E R L E I A 
MARIA CONTE - 
HABILITA C.F.C. 
CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES

12977844/0001-
76

123/2024 
CFC-AB

12/06/2024 AUTO ESCOLA 
JANNDAYA

04837206/0001-
21

122/2024 
CFC-AB

12/06/2024 ESCOLA DE 
CONDUTORES 
LTDA - AUTO 
E S C O L A 
EXCLUSIVA

29959790/0001-
19

Fiscal Titular: Maurício Tadeu Pacheco da Silva - Matrícula nº 108XXX
Fiscal Substituto: Cleberson de Souza Faria - Matrícula nº 256XXX
Gestor Titular: Ana Lucia de Almeida - Matrícula 138XXX
Gestor Substituto: Marcello Ferreira de Carvalho - Matrícula 138XXX

Art. 2º Aplica-se no que couber as atribuições dos Fiscais/Gestores 
previstas na PORTARIA Nº 437/2018/GP/DETRAN/MT, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Mato Grosso em 03 de julho de 2018, e já são exigíveis 
desde a assinatura do contrato.

Publique-se. Registra-se. Cumpra-se.
Cuiabá/MT, 18 de junho de 2024.

GUSTAVO REIS LOBO DE VASCONCELOS
Presidente do DETRAN/MT

(Original assinado)
<#E.G.B#1591359#80#1598291/>

Protocolo 1591359

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT  Código de Autenticidade: 3c14942e


